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Anotace

Diplomová práce řeší téma chytré domácnosti, které se v poslední době těší stále

větší popularitě. Analyzuje vědecké přístupy dané oblasti a existující komerční

řešení. Z této analýzy vyvstaly požadavky na nový systém, který má za hlavní cíl

snížení nákladů koncového uživatele. Čehož je dosaženo pomocí návrhu

architektury, kde je server umístěn na zařízení mimo uživatelovu domácnost a

pouze skrze API rozhraní a webovou aplikaci poskytuje služby, které umožňují

uživatelům ovládat chytrou domácnost. Pomocí vybraných technologií je zde

navrhnut a implementován celý systém od serveru a jeho databáze, až po koncový

bod, který na základě instrukcí serveru ovládá zařízení v reálném světě.

Annotation

Title: Design and implementation of Arduino module as a part of

smart home system

This master ‘s thesis is focused on smart home solution systems, which is currently

hot topic in information technology. It analyzes scientific approaches and

commercial solutions on this subject. New demands on the system arose from this

analysis. Main goal of new system is to save costs for smart home users. Cost savings

are mainly achieved by designing a new architecture, which has server already

running on a computer, and is only providing services for controlling smart home

with API and web application. There is designed the whole system, which consists

of database, web application, API and the end point, with the help of selected

technologies.
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1 Úvod

V dnešní době jsou moderní domy, již od počátku navrhovány a stavěny

s myšlenkou úspory energie, a to jak při vytápění domu, tak i při jeho osvětlování

v pozdějších denních hodinách. Tyto domy jsou tedy cíleně stavěny v prostředí, na

které dlouho svítí slunce, je postaveno z moderních materiálů, které dobře izolují

teplo uvnitř domu, okna jsou situována především na jižní stranu a tak dále. Všechna

tyto vylepšení pak umožňují nízkonákladový provoz celého domu.

Dále moderní domy často obsahují řídící systémy, které umožňují

automatizování některých kroků při udržování daného domu a tím tak nejen zvýšit

pohodlí obyvatelů, ale dokonce potencionálně dále zvýšit úspory provozu domu. Je

možné tak eliminovat neefektivní způsob vytápění domu, kdy například uživatel

zapomene přiložit palivo do kotle, ten vyhasne a důsledkem celý dům vychladne a

trvá pak delší dobu a stojí více paliva dům vyhřát zpět na obyvatelům pohodlnou

teplotu.

Chytrý dům je tedy dům, obsahující hardwarové a softwarové prvky, umožňující

výše zmíněnou automatizaci. Hardwarovými prvky rozumíme senzory, měřící

momentální hodnoty dat (tepla, osvětlení atd.) v daném pokoji, ale také zařízení

umožňující tyto hodnoty regulovat (relé pro zapínání elektrických součástek,

elektrický motorek pro ovládání žaluzií, či termostatické hlavice na topení pro

ovládání teploty pokoje). Softwarovými prvky rozumíme program, který rozhoduje

na základě získaných hodnot a předem určených pravidel, jestli je třeba hodnoty

regulovat, či nikoliv. Dále také program, který na základě těchto rozhodnutí řídí

jednotlivé hardwarové prvky.

Chytrý dům možné řídit vzdáleně, skrze zabezpečený komunikační protokol,

pomocí mobilní, nebo webové aplikace. Například si uživatel při delší absenci může

ověřit, jestli někdo vstoupil do domu, jsou-li vypnuté všechny spotřebiče a po

případě je vypnout. Dále tento systém může být použit k vytopení domu na

požadovanou teplotu, ještě před samotným příjezdem.
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2 Cíle a metodika práce

Cílem této práce je seznámit se s pojmem „chytrý dům“, analyzovat existující

řešení dané problematiky. Na základě získané analýzy bude následně navrhnut nový

systém s požadovanými vlastnostmi. Bude navržena nová vícevrstvá architektura

umožňující komunikaci mezi jednotlivými prvky systému. Pro samotnou

implementaci jednotlivých vrstev dané architektury budou vypsány dostupné

technologie umožňující realizaci návrhu a z tohoto seznamu budou po porovnání

vybrány konkrétní technologie, pomocí kterých bude implementován návrh dané

vrstvy.

Implementace bude zaměřena bude především na realizaci softwarové části

řešení, která má umožnit řídícím prvkům jejich správnou funkčnost a jeho využití

alespoň jedním řídícím prvkem. Řídící prvek bude složen z mikro kontroléru od

společnosti Arduino, společně s dalšími komponentami umožňujícími komunikaci

s API serverem, měření potřebných dat a následnou regulaci měřené hodnoty na

hodnotu požadovanou pomocí regulátorů a dalších elektronických komponent.

Bude také velice důležité aplikaci řádně zabezpečit a zamezit tak její zneužití

neoprávněnou osobu, což by mohlo vést nejen k tomu, že by daná osoba mohla

ovládat jednotlivé elektronické prvky daného domu, ale pokud by byl skrze aplikaci

ovládán i zámek domu, tak by toto zneužití mohlo vést i k potenciální krádeži

majetku.

Výstupem této práce bude tedy API server, webová aplikace pro nastavení

uživatelských pravidel k ovládání jednotlivých kontrolérů a řídící modul využívající

jednu z dostupných metod API serveru k ovládání určité veličiny chytré domácnosti.
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3 Rešerše existujících řešení

Domácí automatizace je ve světě informačních technologií relativně žhavé téma,

a to jak z hlediska zabezpečení domu, tak zvětšení pohodlí obyvatelů chytrého

domu. Existuje tak mnoho vědeckých výzkumů a vzniká více a více reálných

produktů, které se zabývají touto problematikou [1]. Oba přínosy pro chytré domy

budou popsány níže v této kapitole.

3.1 Vědecké výzkumy

Článek [2] studuje existující řešení chytrých domů a všudypřítomné výpočetní

technologie [3]. Zjišťuje, že systém bude vždy potřebovat nějakou interakci

s uživatelem, například při úvodním nastavování systému, výběr z více možností

nastavení, nebo potřeba potvrzení uživatelem k vykonání nějaké akce. Vývoj plně

autonomního systému, který řídí dům pouze na základě analýzy chování uživatele,

je vzhledem k počtu uživatelů a stále se vyvíjejícího trhu s technologiemi téměř

nemožný. Jednou z navrhovaných možností, jak zefektivnit a zpříjemnit uživatelům

jejich interakci se systémem, je použití adaptivního uživatelského rozhraní [4], které

se přizpůsobuje uživatelským potřebám v závislosti na daném uživateli a čase. Dále

pro adresování problému se stále se vyvíjejícími technologiemi navrhuje využití

middleware jako mostu mezi novými hardwarovými prvky a navrhnutým

systémem. V závěru navrhuje implementaci MyUI, URC [5] a OpenHAB [6] k řešení

jmenovaných problémů.

Článek [7] představuje nový algoritmus, využívající strojového učení k určení

návyků jednotlivých uživatelů a následnou reprodukci těchto návyků pomocí

jednotlivých prvků chytrého domu. Tento algoritmus může zaznamenat i změny

v návycích a následně upravit model, aby odpovídal i nově vzniklým návykům.

Dalším možným využitím těchto dat je jejich analýza, kvůli možné indikaci například

i zdravotních problémů uživatele (častější navštěvování toalety, často přerušovaný

spánek atd.) a následné doporučení navštívení lékaře.

V článku [8] se autoři zabývají stále zvyšující se zátěží elektrické sítě

v důsledku rostoucího množství elektrických spotřebičů v domácnostech.

Požadavky domácností pomalu převyšují dostupnou kapacitu elektrické sítě, a tak
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autoři navrhují systém, který přiřazuje jednotlivým spotřebičům čas, kdy budou

aktivní a tím minimalizoval celkové nároky na elektrickou síť, a tak celou síť i

stabilizoval.

V [9] autoři využívají senzorů chytrého mobilního telefonu k určování lidské

aktivity jako je sedání, lehání, nebo běh. Jelikož v dnešní době má téměř každý

mobilní telefon neustále u sebe, bylo by možné implementovat toto řešení i

v chytrých domech. Například pokud by důchodce upadl a nezvedal se, šlo by spustit

nějaké nouzové opatření, nebo kontaktovat záchranou službu.

3.2 Existující řešení

Jelikož se jedná o rychle se vyvíjející trh, nabízející stále nové řešení od více a

více firem, budou níže rozebrány pouze přední výrobci, kteří jsou dostupní v České

republice.

3.2.1 Amazon Alexa

Je řešení využívající chytrého asistenta Alexa od společnosti Amazon. K jeho

nastavení je třeba nejprve zprovoznit veškerá chytrá zařízení podle návodu

dodaného výrobcem daných zařízení. Obvykle tato instalace zahrnuje zapojení do

elektrického obvodu, nainstalování aplikace od výrobce, registrace na stránkách


[…]


dodržovat předem určenou frekvenci dotazů na server. Jelikož to se nedá nijak

kontrolovat, je možné tento problém řešit pomocí tzv. rate limitingu, kterým lze

omezit počet dotazů za časovou jednotku ze stejného zařízení [58].
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Obrázek 16: Odezva serveru vzhledem k počtu dotazů

66

9 Závěry a doporučení

Cílem práce byl návrh systému pro chytrou domácnost, který by bylo možné

využít pro po domácku vyrobená koncová zařízení. Uživatel si tak může ušetřit práci

s psaním vlastního serveru, a navíc se zbaví potřeby dedikovat jeden počítač pro běh

již zmíněného serveru, čímž ušetří čas, který je potřebný k vývoji daného systému, i

náklady, které jsou spojené s pořízením serveru a jeho provozem.

V kapitole určené pro průzkum existujících řešení bylo zjištěno že většina

systémů chytrých domácností nabízí možnost řídit pouze chytrá zařízení, která

splňují daná kritéria a jsou předem schválená výrobcem systému, jako je například

Amazon Alexa, nebo Apple HomeKit. Existuje i velké množství systémů, které cíleně

zamezují spolupráci s chytrými zařízeními od jiných společností a nabízí pouze

řešení, které využívá výhradně koncová zařízení stejné společnosti. Nejblíže se

cílům práce přiblížil systém OpenHAB, který nabízí volně dostupný software,

umožňující řízení koncových zařízení pomocí skládání pravidel. I když samotný

software je multiplatformní a podporuje běh systémech Linux, Windows, macOS i

mikropočítačích jako je Raspberry Pi, stále potřebuje vlastní hardwarové zařízení,

na kterém by běžel. Celé toto řešení tedy eliminuje čas, který je potřeba pro vývoj

aplikace, ale náklady na pořízení a provoz serveru zůstávají.

Postupně se práce zaobírá návrhem vícevrstvé architektury systému, výběrem

technologií pro vývoj jednotlivých vrstev. Dále se soustředí na návrh logické

struktury jednotlivých vrstev a její implementaci s celkovým cílem snížení nákladů

koncového uživatele.

Byla vyvinuta aplikace, která poskytuje nástroje pro správu uživatelů, chytrých

domácností a koncových zařízení. Je v ní možné definovat pravidla a přiřazovat je

k jednotlivým koncovým zařízením, podle kterých se budou daná zařízení zapínat či

vypínat. Dále poskytuje API rozhraní s metodami pro komunikaci s koncovými

zařízeními a případnými aplikacemi třetí strany.

Při testování aplikace bylo prokázáno, že je reálně možné obsloužit jedním

serverem s konfigurací, která je uvedena v kapitole 8, okolo 75 domácností. Za

zmínku také stojí při celém testování nedocházelo k žádným pádům serveru, ani

chybovým hláškám, které by vznikly nadměrným počtem dotazů. I když čas odezvy
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serveru s rostoucím počtem dotazů také stoupal, všechny dotazy byly správně

zpracovány.

Nicméně bylo také zjištěno, že celý koncept jednoho centrálního serveru

obsluhující všechny požadavky s sebou nese i řadu nevýhod. Jednou z nich je i fakt,

že jelikož je daný server centrálním prvkem celého systému, který obsluhuje několik

domácností, je tento prvek také největší slabinou celého systému. Pokud by došlo

k výpadku serveru, všechny domácnosti by přestala fungovat, jak mají. Při výpadku

internetu v domácnosti by byl scénář pro danou domácnost totožný. Je tedy

nezbytné navrhnout koncová zařízení tak, aby bylo možné je ovládat i v případě

výpadku komunikace se serverem a to manuálně, přímo v místnosti, kde je koncové

zařízení umístěno. Stejně, jako je tomu v případě navrženého koncového zařízení

pro ovládání osvětlení, které je možné ovládat pomocí tlačítka, připojeného přímo

k Arduino desce. V neposlední řadě je třeba, aby uživatel, který koncové zařízení

navrhl věděl, jaké hodnoty bude jeho senzor vracet, aby mohl adekvátně nastavit

požadovaná pravidla pro ovládání koncového zařízení.

Ve výsledku tedy nový systém pomáhá snížit náklady a čas na zavedení chytré

domácnosti a svůj cíl tedy splnil. Celý systém nabízí celou řadu oblastí pro další

zkoumání. Jako například analýzu získaných dat pro zjišťování možných úspor, nebo

možnou predikci chování uživatelů, systém by tak mohl ovládat domácnost, ještě

před obdržením příkazu od uživatele. Prostorem pro další zlepšení systému by

mohla být eliminace velké závislosti funkčnosti systému na jediném řídícím prvku,

tedy serveru. Jednou z možností, jak eliminovat závislost funkčnosti celého systému

pouze na serveru by mohlo být například přidání nové vrstvy do navržené

architektury. Ta by se nacházela mezi koncovým zařízením a hlavním serverem.

Kvůli snížení nákladů by mohla běžet i na mikropočítači a příslušel by jeden

mikropočítač pro jednu domácnost. Tato vrstva by komunikovala s centrálním

serverem, získávala a uchovávala pouze informace a pravidla o koncových

zařízeních v její domácnosti. Následně by se mohla chovat ona jako řídící server pro

jí přiřazená koncová zařízení a podle nastavených pravidel by byla schopná udržet

domácnost v provozu i bez dočasného přístupu k internetu. U takto navržené

architektury by kvůli pořizovací ceně mikropočítače sice stoupla cena pro

koncového uživatele, ale klesl by celkový počet požadavků za sekundu z každé
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domácnosti na hlavní server. Ten by následně mohl při stejné konfiguraci obsloužit

více domácností. Dále by bylo možné se zaměřit na návrh a výrobu nových

kompatibilních koncových zařízení, což by značně rozšířilo počet potencionálních

uživatelů systému. Nebo návrh mobilní aplikace s využitím připraveného API

rozhraní.
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