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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je velmi dobře čitelná. Rozsah práce je lehce rozsáhlejší (73 stran textu), což je však dáno
nutností popisu teoretických i praktických aspektů spojených s kombinací HW a SW řešení pro vývoj
včetně uživatelských rozhraní a specifičnosti vzdálených senzorických řešení. Budiž i ke cti
diplomanta, že text zbytečně nenatahuje, ale jde vždy k jádru věci, snaží se představit vždy jen nutné
a relevantní informace. Byť je celkově text obsáhlejší, díky vhodnému členění kapitol je přínos
v podobě získání informací o tématu, velmi dobře předatelný čtenáři.
Ke kvalitě práce a to jak k části praktické, tak i k vlastnímu textu nemám žádných větších připomínek,
byť obsahuje občasné drobné chybky, které však nemají vliv na celkové vyznění práce. Práce je čtivá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje zcela dané cíle. Diplomant věnoval diplomové práci a to především praktické realizaci i
testování celého řešení patřičnou pozornost, což se pozitivně promítá do kvality realizovaného
výsledku.
Diplomová práce je i kvalitním výchozím bodem pro další výzkum a realizace podobných řešení, byť
nepřináší zcela nové poznatky. Návrh řešení je úplný a prakticky použitelný.
Celkově mohu konstatovat, že práce je i vhodně tematicky provázána na obor Aplikovaná
Informatika.

Otázky k obhajobě:

1) V souvislosti s konkurenčními řešeními, jaké je reálné použití Vašeho řešení – kde jsou jeho výhody
a nevýhody?
2) Jak náročné (i finančně) by bylo rozšíření řešení směrem k ošetření nefunkčnosti při výpadku
internetového spojení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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